
QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 4

Oficial do Estado do Pará nº. 32.558, datado de 09 de janeiro 
de 2014, haja vista que estes não faziam mais parte do efetivo 
funcional dessa Autarquia e a sanção eventualmente a ser 
aplicada não se enquadra na hipótese prevista no art. 192, § 
único, do RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636888

PORTARIA N° 37/2014-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 08 DE 
JANEIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora ADRIANA CRISTINA PEREIRA 
DINIZ DA SILVA, Técnica em Gestão Penitenciária/Enfermeira, 
matrícula funcional nº 57213578, para responder pela Vice 
Direção do Grupo de Trabalho Física e Mental, no período de 
16.12.2013 à 14.01.2014, em substituição a ELIONE MARTINS 
CHAVES, que está em gozo de férias regulamentares.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 46/2014-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 10 DE 

JANEIRO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora ALINE VALERIA BORGES DE MESQUITA, 
Gerente, GEP/DAS 011.3, matrícula funcional nº 5903577, para 
responder pela Gerência da Divisão de Educação Prisional, a 
contar de 10.01.2014 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 47/2014-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 10 DE 
JANEIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor RAIMUNDO SILVA MESQUITA, Agente 
Prisional, matrícula funcional nº 5152593, para responder pela 
Vice Direção do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I – 
CRPP I, no período de 01.10.2013 à 30.10.2013, em substituição 
ao titular MARCELO RENATO CORREA DE CARVALHO, que 
encontrava-se em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 48/2014-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 10 DE 

JANEIRO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.

CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor MARCOS ANTONIO FERREIRA SILVA, 
Vice Diretor, matrícula funcional nº 5710430, para responder 
pela Direção da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI, 
no período de 24.12.2013 à 22.01.2014, em substituição a 
WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS, que está em gozo de 
férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636889

PORTARIA: 3315/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Novo Repartimento/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 581/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5868777/DANIEL PEREIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2013 a 05/11/2013
5868688/ROBSON JAIRO MARQUES (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 05/11/2013
5868688/WILMAR DA SILVA MATOS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 05/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

LICENÇA SAUDE/PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636891

PORTARIA Nº 22/2014-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA,14 DE 
JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor WLADIMIR PEREIRA DOS 
ANJOS, Matricula Funcional nº 5048966, ocupante do cargo 
de AGENTE PRISIONAL, lotado na CENTRAL DE TRIAGEM DA 
MARAMBAIA, no período de 11.12.2013 a 24.01.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP

PORTARIA Nº24/2014-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 14 DE 
JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do servidor WALCY PEREIRA DOS SANTOS, Matricula Funcional 
nº5048974, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
no CDPI, no período de 16.12.2013 a 15.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 25/2014-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA,14 DE 
JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 

Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA ARAUJO, Matricula Funcional nº 5048966, ocupante do 
cargo de BRAÇAL, lotado no DSG, no período de 22.10.2013 a 
12.01.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636897

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GUILHERME DE SOUZA BRITO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636903

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RONILSON BARBOSA MARTINS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636869

PORTARIA: 3362/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Salvaterra/PA 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 581/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400659/ELIZEU OLIVEIRA ALVES (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 19/11/2013
57192428/JOSE ANTONIO VALENTE DIAS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636872

PORTARIA Nº. 020/2014-CGP/SUSIPE                               
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA  DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 783/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 2892/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor JORGE 
AMORIM MARQUES, quanto aos fatos narrados no Termo de 
Declarações prestado pela Sra. IVONETE DE JESUS SANTOS, de 
11/07/2013, encaminhado através do Memo nº. 002/2013-Gab.
Dir/CRRM, de 11/07/2013.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, entendeu pela ausência de responsabilidade 
funcional do investigado, razão pela qual recomendou o 
arquivamento do feito.
RESOLVE:         I – Acatar o Relatório da Comissão 
Sindicante, absolvendo o servidor JORGE AMORIM MARQUES, 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Disciplinar, com fulcro no artigo 201, inciso I da 
Lei nº. 5.810/1994-RJU;
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo e da presente decisão 
ao Núcleo de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para fins de 
anexação aos assentamentos funcionais do servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

CONTINUA NO CADERNO 5


